**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**

**FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE**

**PŘEDSTAVY O ROLI ŽÁKA U PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE**
**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Tereza Dvořáková**

*Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy*

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

**Plzeň, 2020**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, ..... 2020

.....
vlastnoruční podpis

## **Poděkování**

Děkuji především PhDr. Mgr. Kateřině Lohrové, PhD. za odbornou pomoc a trpělivé vedení při tvorbě této bakalářské práce. Dále děkuju všem, kteří mi byli při zpracování bakalářské práce nápomocni a poskytli mi cenné rady a informace.

V neposlední řadě děkuji i své rodině, za příležitost umožnění studia, vytvoření optimálních podmínek v zázemí domova a za pomoc a oporu při zpracování bakalářské práce.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINAL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

---

## OBSAH

Úvod..... 7
1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE..... 8
1.1 KOGNITIVNÍ VÝVOJ..... 9
1.2 SOCIÁLNÍ VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE..... 10
1.3 EMOCIONÁLNÍ PROŽÍVÁNÍ PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE..... 11
2 DĚTSKÁ POJETÍ, POJMY, PŘEDSTAVIVOST..... 13
3 ŽÁK..... 16
4 STAV ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY..... 19
5 METODOLOGIE PROVEDENÉHO ŠETŘENÍ..... 22
5.1 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÁ OTÁZKA..... 22
5.2 METODY ZJIŠŤOVÁNÍ DAT..... 22
5.3 SBĚR DAT..... 23
5.4 METODY ZPRACOVÁNÍ DAT..... 23
5.5 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU..... 24
6 POPIS A INTERPRETACE DAT..... 25
SHRNUTÍ..... 34
ZÁVĚR..... 35
RESUMÉ..... 36
SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ A LITERATURY..... 37

## Úvod

Předškolní období dítěte je integrálním elementem každého z nás. V této vývojové fázi se především jedná o získávání různých znalostí, obratností, zdatností, názorů a návyků. Děti v tomto věku nejsou prozatím zatíženy povinnostmi a starostmi spojené s běžným životem dospívajících a dospělých lidí. Toto období je rozhodující pro každého jedince v tom, jak si utváří svůj pohled na další životní etapy, které ho v jeho vývoji čekají.

Tato bakalářská práce by měla být rozšířením poznatků o tom, jak předškolní děti vnímají určité části, které jsou spojeny s povinnou školní docházkou a jak rozumí pojmu s ním spojeným – fenomén žák.

Práce je složena ze dvou částí, z teoretické a praktické. Obsahem teoretické části jsou kapitoly, které se věnují charakteristice předškolního dítěte. V další kapitole jsou popsány charakteristiky prekonceptů, dětských prekonceptů. Následně jsme se zaměřili i na pojmy, představy a na představy dětí v předškolním věku. V další kapitole je vymezen pojem žák. Závěrečnou kapitolu teoretické části tvoří shrnutí dosavadních výsledků z výzkumů, které se zabývaly prekoncepty předškolních dětí. Praktickou část pak tvoří zpráva o provedeném výzkumném šetření. Jako první je zařazena kapitola věnující se metodologickému úvodu. Je zde uveden stručný popis kvalitativního šetření, které bylo zaměřeno na zjištění prekonceptů předškolních dětí o roli žáka. V dalších částech empirické části, bude čtenář seznámen s charakteristikou výzkumného vzorku, s interpretací získaných dat a s jejich shrnutím.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak vypadají dětská pojetí fenoménu žák u dětí v předškolním věku.

## 1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

Předškolní období zpravidla trvá od tří do sedmi let. Konec této fáze je určen fyzickým vývojem a především nástupem do školy. Předškolní věk je charakteristický stabilizací vlastní pozice ve světě a diferenciací vztahu ke světu. V poznávání dítěti pomáhá jeho představivost. Pro předškolní věk je typické fantazijní zpracování informací a uvažování, které ještě není upraveno logikou ale intuicí. Dítě své představy přizpůsobuje vlastním možnostem poznání a svým aktuálními potřebám. Přetrvávající egocentrismus ovlivňuje uvažování i komunikaci, dítě lpí na svém pohledu, který pro něj představuje určitou jistotu. Předškolní věk je označován také jako období iniciativy, dítě má potřebu něco zvládnout, vytvořit a potvrdit si tak své kvality. K postupné odlišnosti dochází také v sociální oblasti, pro niž je typický přesah rodiny a rozvoj vztahů s vrstevníky. Toto období chápeme jako fázi přípravy na život ve společnosti. Vývojově podmíněné změny se odrážejí ve hře, která je pro předškolní věk typická a velmi důležitá. Jedná se o sdílenou aktivitu, která vyžaduje sebezprosažení i přizpůsobení ostatním, tj, prosociální chování (Vágnerová, 2017, s. 177).

Během předškolního období se značně zdokonalí **řeč**. Průcha (2011) uvádí, že pokud dítě vyrůstá ve standardních podmínkách rodiny, naučí se mluvit i mluvě ostatních lidí rozumět. I děti se sluchovou, či zrakovou vadou se za pomoci nejrůznějších pomůcek a správného přístupu mohou naučit mluvit (Průcha, 2011, s. 51).

Výslovnost tříletého dítěte je většinou ještě hodně nedokonalá, mnohé hlásky nahrazuje jinými nebo je vyslovuje nepřesně. Okolo čtvrtého až pátého roku se většina dětí zdokonalí natolik, že dětská „patlavost“ vymizí už před zahájením školní docházky. Pokroky jsou patrné i ve větné stavbě, protože zatím co věty dvouletých dětí byly většinou tříslavné, v předškolním období se rozsah i složitost větných promluv zvětšuje. Roste i zájem o mluvenou řeč. Tříleté dítě už vydrží delší dobu naslouchat krátkým povídkám, a to i v malých dětských skupinách. Tříleté dítě se zpravidla naučí i nějaké říkanky a jejich počet se pak dále rozrůstá. V této době dítě velmi rádo i povídá. Mnohé děti už také dovedou zazpívat písničku v rozsahu tercie, i když většinou velmi nedokonale – ale individuální rozdíly jsou již v této době větší než rozdíly věkové. Vývoj řeči ovlivňuje i růst poznatků o sobě i o okolním světě. Tříleté dítě zpravidla zná celé své jméno a umí

na dotaz řící své pohlaví. Značně rostou jeho znalosti. Zajímá se o svět a o lidi a věci v něm. V předškolním věku si dítě osvojuje základy počítání. Učí se a umí odříkat číselnou řadu do deseti a okolo šesti let určí i správný počet předmětů. K tomuto je ale potřeba názorný materiál, například prsty (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 88)

V tomto období se často setkáváme i s neúnavným „A proč?“ Pro předškolní dítě je to velmi charakteristické a pro dospělé jedince často až obtěžující. Je ale velice důležité vždy dětem odpovídat správně a stejně. Tímto způsobem si totiž získávají nové informace a zvětšují svoji slovní zásobu (Thorová, 2015, s. 387).

Když jsou děti v předškolním období, mají velkou potřebu pohybu. Ve třech letech plně ovládají chůzi a běh, jedná se o jednu ze základních **pohybových dovedností**. (Allen, Marotz, 2002, s. 99–101).

V předškolním období dochází ke zdokonalování a k růstu **pohybové koordinace**. Dětské pohyby jsou účelnější a plynulejší. Dále jsou i hbitější a na pohled elegantnější. Dokáže již velmi dobře odpozorovat a následně napodobovat některé sportovní aktivity. V předškolním období je vhodné učit děti některým sportům, mezi které např. patří lyžování, jízda na kole a koloběžce (Bednářová a kol., 2017., s. 26).


[…]


## SHRNU TÍ

V rámci tohoto výzkumu jsme si dali cíl zjistit, jaké konkrétní představy mají předškolní děti o pojmu žák. Na předem vybrané otázky jsme oslovili několik předškolních dětí v nenáhodně vybrané mateřské škole a získali jsme několik odpovědí, které byly interpretovány a následně analyzovány.

Některé děti měly i zkušenost s tím, že jejich starší sourozenec či kamarád navštěvuje základní školu, a proto pro ně možná bylo snazší odpovídat. Avšak setkali jsme se i s tím, že některé děti, můžeme si všimnout, že se jednalo především o mladší děti, hodně při odpovědích váhaly a bylo těžké od nich nějakou odpověď získat, a proto také často odpovídaly tak, že neví.

U otázky *Kdo je to žák*, jsme se mohli setkat s odpověďmi, že žák je vlastně dítě, které chodí do školy. Určili jsme zde kód dítě. Jedná se už o větší, starší dítě, které musí chodit do školy a plnit zde povinnosti, které jsou součástí každého žáka. U druhé otázky *Jak vypadá takový žák*, jsme se dozvěděli, že žák nosí aktovku, ve které má nejrůznější školní pomůcky, jako je například penál, tužky a desky na sešity. Dále víme, že žák si na rozdíl od dětí v mateřské škole, nosí do školy svačinu. Ze třetí otázky, *Co dělá takový žák*, víme, že žák se ve škole učí trivium, tedy číst, psát a počítat a musí psát úkoly. Děti také ví, že na základní škole se sedí na židli v lavici a nikoli na zemi, jak to znají z řízených činností z mateřské školy.

Závěrem je, že většina námi dotazovaných dětí ve věku 5-7 let mají představu o žákovi jako o živé bytosti, která chodí do školy a učí se zde psát, číst a počítat. Námi oslovené děti při odpovědích nejčastěji využívaly často jednoduchých vět, které obsahovaly především podstatné jména a slovesa. Takto zjištěné prekoncepty odpovídají charakteristikám vývojového stádia předškolního věku.

## ZÁVĚR

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části jsme se zabývaly charakteristikou předškolního dítěte, zejména jeho kognitivní, emociální a sociální vývoj. V další kapitole jsme věnovali pozornost charakteristikám prekonceptům všeobecně a v neposlední řadě i dětským prekonceptům. Další samostatná kapitola byla věnována fenoménu žák, kde jsme si tento pojem vymezili. V závěru teoretické části je uveden současný stav poznání v oblasti, kterou jsme v naší práci zvolili. K naplnění záměru bylo zvoleno výzkumné šetření, které je popsáno v praktické části této práce.

Námi realizovaný kvalitativní výzkum představ o roli žáka u předškolních dětí, přinesl po interpretaci, analýze a kategorizaci získaných dat, které byly získány pomocí rozhovoru mezi respondentem a tazatelem, tyto výsledky:

Žák je podle námi oslovených dětí dítě, které už je větší než předškolní dítě, je živou bytostí, která se už nemusí ptát svých rodičů na to, co si oblékne do školy a může se na základě svých rozhodnutí obléci sama. Žák podle dětí z našeho výzkumného vzorku vykonává několik dílčích činností, mezi které patří chození školy a sezení v lavici. Dále se pak musí vzdělávat, nebo jak nám odpověděli naši respondenti, musí se učit. Škola je pro žáky místo, kde se učí triviu, tedy čtení, psaní a počítání. Tázané děti ví, že i ve škole bude paní učitelka, kterou žáci musí poslouchat a že se ve škole musí hlásit. Z výsledků šetření jsme se mohli i dozvědět, že žáci si do školy musí nosit aktovku, protože v ní musí mít školní potřeby, svačinu a pití.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jaké představy mají předškolní děti o roli žáka. Z výzkumného šetření jsme zjistili obsah a formu prekonceptů předškolních dětí k pojmu žák, poznali jsme, jakou představu mají předškolní děti o roli žáka, můžeme tedy konstatovat, že se nám podařilo naplnit cíl práce.

## RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá dětskými prekoncepty k pojmu žák.

Teoretická část práce je zaměřena ve své úvodní kapitole na vývoj předškolního dítěte, konkrétně na kognitivní, emociální a sociální vývoj. V další kapitole jsou popsány charakteristiky prekonceptů, dětských prekonceptů a jejich diagnostiky, dále se tato kapitola věnuje pojmům a představám dětí v předškolním věku. V další kapitole je vymezen pojem žák. V poslední kapitole teoretické části je uvedeno shrnutí dosavadních výsledků z několika vybraných domácích (v českém prostředí provedených) výzkumů, které se zabývaly prekoncepty předškolních dětí

Empirická část potom přináší stručný popis kvalitativního šetření, které bylo zaměřeno na zjišťování představ předškolních dětí o roli žák. Vstupní část představuje metody sběru a analýzy dat a informace o výzkumném vzorku. Další kapitoly praktické části tvoří popis a interpretace získaných dat a jejich shrnutí

This Bachelor thesis address child preconception to the notion of the student.

Theoretical part is focused in the first chapter to the preschool children developement, specifically to the cognitive, emotional and social part of it. In the next chapter, I conceptualize preconcepts, child preconcepts, and deal with their diagnosis. Further it address concepts and ideas of prechool children. In the next chapter I constitute the concept of the student. In the last chapter of theoretical part I summarize selected local (conducted in the Czech Republic) study results within the field of preconception of the preschoolers.

In the empirical part I describe qualitative research focused to determine ideas of preschooler about the role of student. In the first part I presents methods of data collection and analysis and information about the research sample. Next chapters describes, interprets and summarize collected data.
