POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza D V O Ř Á K O V Á**

Název práce: **PŘEDSTAVY O ROLI ŽÁKA U PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE**

Vedoucí práce: PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Předmět hodnocení <i>Výborné</i> <i>Velmi dobré</i> <i>Dobré</i> <i>Nevyh.</i>
Hodnocení oponenta:
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je tradičně rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretickou část lze považovat za poměrně zdařilou kompilaci odborných citací doprovázených občasnými komentáři autorky. V jednotlivých kapitolách, poměrně logicky řazených, se snaží autorka postihnout vývoj předškoláka s důrazem na kognitivní charakteristiky.

Závěrečná kapitola je věnována výčtu prací, které se věnují podobným tématům i způsobům zpracování výzkumných záměrů.

Empirická část vychází z kvalitativně pojatého výzkumného šetření. Autorka formuluje výzkumné otázky, z nichž formulace otázky, s. 23: „Jak vypadá takový žák? směřuje kam? Doporučuji, aby autorka vysvětlila při obhajobě.

Také charakteristika výzkumného vzorku by měla směřovat spíše k předškolákům, než k charakteristice MŠ.

Celkově se jedná o výzkum, kterému chybí výraznější propracovanost, hlubší porozumění práce se získanými daty, totéž se týká závěrečného shrnutí.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Dotaz viz výše v textu v odstavci 3 – týká se výzkumné otázky: „Jak vypadá takový žák?”

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

14. 6. 2020

PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D., oponent BP

Kopie souhlasí s originálem.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 636 371